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1 Úvod

Rozhodnutí pro podnikání je jedním ze zásadních kroků, které ovlivní veškerý

dosavadní život podnikatele. Je tvrdou školou života, skrývající řadu nástrah

a rizik, se kterými se bude muset podnikatel potýkat. Avšak i přes všechna úskalí,

nabízí podnikání mnohá pozitiva a nové možnosti. Jedním z nejhlavnějších

pozitiv je splnění snu, snu o založení a řízení úspěšné firmy. A právě

podnikatelský plán je nedílnou součástí cesty k úspěchu. Dobře sestavený

a promyšlený podnikatelský plán pomůže zhodnotit podnikatelský nápad a určit

zda je výhodné jej realizovat. Dále také jakých zisků bude dosahováno, za jaký

čas se navrátí investice vložená do tohoto nápadu, jakých zdrojů bude potřeba, zda

je vůbec reálné takovýto plán uskutečnit s ohledem na danou situaci na trhu

a mnohé další.

Tématem této bakalářské práce je: Tvorba podnikatelského plánu, jedná

se o vytvoření stručného popisu tvorby podnikatelského plánu, který by dopomohl

k snadnější realizaci nápadů budoucích podnikatelů.

Hlavním cílem bakalářské práce je vytvoření podnikatelského plánu.

S tím souvisí i dílčí cíl teoretické části bakalářské práce a to seznámit čtenáře

s podstatnými body podnikatelského plánu, nezbytnými pro zahájení podnikání

a to tak, že jej bude možné použít pro jakoukoli podnikatelskou činnost. Čtenářům

bude představena optimální struktura, jejíž body mohou být jakousi osnovou

k sestavení podnikatelského plánu a uspořádání myšlenek podnikatele

do celistvého rámce. Tato příprava podnikateli zaručí, že při sestavování

podnikatelského plánu nebudou opomenuty žádné důležité kroky a sníží tím

i případné riziko neúspěchu.

V první kapitole je vymezen a definován pojem podnikatelský plán

a také požadavky, které jsou kladené na jeho formální i obsahovou stránku.

V další kapitole je detailněji popsána struktura podnikatelského plánu.

Důležitými body ve struktuře jsou především popis podnikatelské příležitosti,
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klíčové osobnosti a cíle podniku, analýza trhu a konkurence, marketingová

strategie a v neposlední řadě finanční plány podniku.

Dalším cílem této bakalářské práce je vytvořit vlastní podnikatelský plán,

který zároveň bude prokazovat funkčnost celé struktury, popsané v teoretické

části. Praktická část bakalářské práce je tedy tvořena vlastním podnikatelským

plánem včetně všech popsaných částí (kap. 2.2) a potřebných propočtů

(kap. 2.2.10). Tento vytvořený podnikatelský plán může sloužit čtenářům také

jako modelový příklad, který usnadní pochopení celkové problematiky nebo

konkrétních pojmů a dopomůže k získání lepší představy o fungování základních

a ekonomických principů tvorby podnikatelského plánu.

2 Literární přehled

2.1 Podnikatelský plán

Mnoho začínajících podnikatelů pokládá sepsání podnikatelského plánu

za zbytečnost. Argumentují tím, že své nápady a plány nosí v hlavě. Opak je ale

pravdou, právě až po jeho přehledném sepsání, vycházejí na povrch skutečnosti,

které si podnikatel zprvu neuvědomoval. Ačkoliv je konečná verze

podnikatelského plánu užitečným nástrojem, daleko důležitější je právě proces

jeho přípravy, který vyžaduje objektivní, často až kritický pohled a značné

množství informací (Staňková, 2007).

Autoři Hisrich & Peters (1996) představují podnikatelský plán jako písemný

dokument zpracovaný samotným podnikatelem, obsahující popis všech klíčových

vnějších, ale i vnitřních faktorů, které souvisí s podnikem a to především s jeho

založením a celkovým chodem. Slouží ne jen pro majitele firmy, nýbrž

i pro manažery a investory. Sestavený podnikatelský plán je možné porovnat

s realitou a zjistit zda se od ní liší, v kterých oblastech, proč a v jaké míře.

Fotr & Souček (2005) popisují podnikatelský plán jako nástroj sloužící

k dvěma účelům. První z nich je chápán jako vnitřní dokument, který tvoří základ

pro vlastní řízení podniku. Z hlediska druhého účelu je podnikatelský plán brán

jako nástroj pro získání cizího kapitálu, který se využívá ve chvíli, kdy
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potřebujeme přesvědčit poskytovatele kapitálu, ať už se jedná o investory nebo

bankovní subjekty.

Srpová a kol. (2011) definuje podnikatelský plán jako formálně shrnuté cíle

podnikatele, jejich důvody, dosažitelnost, reálnost a následné shrnutí jednotlivých

postupů, které vedou k jejich dosažení.

CzechInvest (2013) popsal podnikatelský plán z hlediska dvou pohledů, které

vychází ze složitosti jeho formy. Ta nejsložitější forma představuje objemný spis

o více než padesáti stranách, jejichž obsahem budou i ty sebemenší detaily,

týkající se záměru, konkurence, kapitálu atd. V té jednodušší formě se jedná o pár

vět, které bude mít podnikatel v paměti a pomocí nichž bude schopen kdekoli,

komukoli a kdykoli, představit svůj záměr.

Blackwell (1993) vymezuje dva důvody, proč je sestavován podnikatelský

plán. Prvním z nich je získání peněžních prostředků a druhým důvodem je snaha

pochopit podstatu podnikání a problémy s ním spojené.

Požadavky na podnikatelský plán

Na podnikatelský plán jsou kladeny určité požadavky, jejichž dodržení

je nezbytné. Jsou to:

 stručnost a přehlednost tzn., že by rozsah podnikatelského plánu

neměl přesahovat padesát stran;

 jednoduchost, což znamená vynechání přílišných detailů;

 poukázat na výhody produktu pro zákazníka;

 orientace na budoucnost tedy na to, čeho má být dosaženo, na trendy

a prognózy;

 kvalitní zpracování i z formálního hlediska, jelikož právě kvalita

zvyšuje naději úspěchu a zároveň snižuje riziko hrozby na finanční

stabilitu podniku a jeho existenci;

 realističnost a věrohodnost tzn. že by podnikatelský plán neměl být

ani příliš optimistický, což by snižovalo důvěryhodnost, ani příliš

pesimistický, což by mělo negativní dopad na atraktivitu plánu;

 popis slabých stránek a rizik plánu je často považován za oslabení

důvěryhodnosti, ale právě naopak poukazuje na to, že jsou daná rizika
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brána v potaz a že je management připraven případné problémy

zvládnout;

 poukázat na konkurenční výhody a silné stránky podniku;

 prokázat schopnost splácet úroky v případě využití cizího kapitálu

a způsob jak zpět získat vynaložený kapitál tedy návratnost

investice (Blackwell, 2011; Fotr & Souček, 2005).

2.2 Struktura podnikatelského plánu

V odborných publikacích lze nalézt velké množství odlišných struktur

podnikatelského plánu. Struktura je totiž závislá na předmětu podnikatelské

činnosti, dále také na různých vývojových, výrobních a odbytových strukturách.

V podstatě je struktura, stejně tak i obsah, individuální záležitostí podniku. Přesto

se, ale struktury podnikatelského plánu shodují v několika základních atributech

bez ohledu na to, o jaký podnik či skupinu uživatelů se jedná (Srpová a kol.,

2011).

Podle Hisricha & Peterse (1996) by struktura podnikatelského plánu měla

obsahovat tyto náležitosti:

Titulní strana; Exekutivní souhrn; Analýza trhu; Popis podniku; Výrobní plán;

Marketingový plán; Organizační plán; Hodnocení rizik; Finanční plán; Přílohy

a podpůrné dokumentace.

Další možnost struktury podnikatelského plánu obsahuje navíc podle

Srpové a kol. (2011) tyto body:

Obsah; Úvod, účel a pozice dokumentu; Popis podnikatelské příležitosti; Cíle

firmy a vlastníků; Realizační projektový plán; Hlavní předpoklady úspěšnosti

projektu, rizika projektu.

Struktura podnikatelského plánu podle CzechInvest (2013) obsahuje

následující části:

Prezentace ve výtahu; Exekutivní souhrn; Zkrácený podnikatelský plán; Plný

podnikatelský plán; Produkt/služba; SWOT analýza; Prodejní a marketingová

strategie; Hotovostní toky; Zakončení (proč investovat právě do nás?); Přílohy.

Hingston (2001) uvádí strukturu podnikatelského plánu v následující

podobě:
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Titulní strana; Sumarizace a obsah; Úvod; Výzkum trhu; Reklama a podpora

prodeje; Provozní prostory; Personál; Zařízení a dopravní prostředky; Dodavatelé;

Právní aspekty; Časový harmonogram; Finanční prostředky; Přílohy.


[…]


tímto splacením. Valná hromada může též dle § 144 obchodního zákoníku

rozhodnout o zvýšení základního kapitálu z vlastních zdrojů vykázaných v

řádné, mimořádné nebo mezitímní účetní závěrce ve vlastním kapitálu

společnosti, pokud nejsou podle zákona účelově vázány.

b) Zvyšuje li se základní kapitál peněžitými vklady, mají společníci

přednostní právo k účasti na zvýšení základního kapitálu, a to převzetím

závazku ke zvýšení vkladu, který jsou oprávněni převzít v poměru podle

výše jejich obchodních podílů.

c) Nevyužijí li společníci přednostního práva ve lhůtě jednoho měsíce ode

dne, kdy se dověděli o usnesení valné hromady o zvýšení základního

kapitálu, nebo jestliže se přednostního práva vzdají, může se souhlasem

valné hromady převzít závazek k novému vkladu kdokoliv. Se souhlasem

valné hromady může převzít závazek ke zvýšení vkladu až do výše

navrženého zvýšení základního kapitálu též kterýkoliv společník.

d) Nebudou li převzaty závazky ke zvýšení vkladu nebo k novému vkladu ve

lhůtě určené rozhodnutím valné hromady nebo zamítne li soud návrh na

zápis zvýšení základního kapitálu do obchodního rejstříku, je zvýšení

základního kapitálu neúčinné.

e) Závazek ke zvýšení vkladu nebo k novému vkladu se přebírá písemným

prohlášením, jehož náležitosti jsou stanoveny v § 143 odstavci 6

obchodního zákoníku.

f) Zvýšení základního kapitálu je účinné ke dni zápisu jeho nové výše do

obchodního rejstříku.

3) Snížení základního kapitálu

a) Při snížení základního kapitálu společnosti se nesmí snížit výše základního

kapitálu a výše vkladu každého společníka pod částku stanovenou v § 108

odstavci 1 a § 109 odstavci 1 obchodního zákoníku.

b) Při snížení základního kapitálu společnosti postupuje společnost způsobem

stanoveným v ustanovení § 146 a § l47 obchodního zákoníku.

c) Snížení základního kapitálu je účinné ke dni zápisu jeho nové výše do

obchodního rejstříku.
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Zánik účasti společníka ve společnosti

1) Zrušení účasti společníka soudem

a) Společník nemůže ze společnosti vystoupit, může se však navrhnout, aby

soud zrušil jeho účast ve společnosti, nelze-li na něm spravedlivě

požadovat, aby ve společnosti setrval.

b) Prohlášení konkursu na majetek společníka nebo pravomocné nařízení

výkonu rozhodnutí postižením podílu společníka ve společnosti nebo

vydání exekučního příkazu k postižení podílu společníka ve společnosti po

právní moci usnesení o nařízení exekuce má stejné účinky jako zrušení

jeho účasti ve společnosti soudem.

2) Vyloučení společníka

Společnost se může domáhat u soudu vyloučení společníka, který je v prodlení

se splacením vkladu nebo který závažným způsobem porušuje své povinnosti,

přesto že k plnění těchto povinností byl vyzván a na možnost vyloučení byl

písemně upozorněn.

3) Dohoda o ukončení účasti

Účast společníka ve společnosti může skončit i písemnou dohodou všech

společníků.

Vypořádání zaniklé účasti

1) Jestliže přešel obchodní podíl na společnost, vzniká společníku, jehož účast ve

společnosti zanikla, nebo jeho právnímu nástupci právo na vypořádací podíl.

2) Výše vypořádacího podílu se stanoví ke dni zániku účasti společníka ve

společnosti z vlastního kapitálu zjištěného z mezitímní, řádné nebo

mimořádné účetní závěrky sestavené ke dni zániku účasti společníka ve

společnosti.

3) Vypořádací podíl se vyplácí v penězích, pokud se společnost se společníkem,

jehož účast zanikla, nedohodne jinak.

4) Společnost je povinna vyplatit vypořádací podíl bez zbytečného odkladu poté,

co splnila povinnosti podle § 113 odst. 5 nebo 6, jestliže byl splacen vklad

společníka. Není li v době splnění povinnosti podle § 113 odst. 5 nebo 6 vklad

společníka splacen, je společnost povinna vyplatit vypořádací podíl bez

zbytečného odkladu po splacení tohoto vkladu.

Zrušení a likvidace společnosti

1) Společnost se zrušuje:

a) dnem uvedeným v rozhodnutí valné hromady o zrušení společnosti, jinak

dnem, kdy toto rozhodnutí bylo přijato, dochází li ke zrušení společnosti s

likvidací,

b) dnem uvedeným v rozhodnutí soudu o zrušení společnosti, jinak dnem,

kdy toto rozhodnutí nabude právní moci,

c) dnem uvedeným v rozhodnutí valné hromady, pokud dochází k zániku

společnosti v důsledku fúze, převodu jmění na společníka nebo v důsledku

rozdělení, jinak dnem, kdy bylo toto rozhodnutí přijato,
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d) zrušením konkursu po splnění rozvrhového usnesení nebo zrušením

konkursu z důvodu, že majetek úpadce nepostačuje k úhradě nákladů

konkursu,

e) zamítnutím návrhu na prohlášení konkursu pro nedostatek majetku.

2) Při zrušení společnosti postupují orgány společnosti podle příslušných

ustanovení obchodního zákoníku likvidaci upravujících.

Je li se zrušením společnosti spojena likvidace, má společník právo na podíl na

majetkovém zůstatku, který vyplynul z likvidace (tzn. na likvidačním zůstatku).

Tento podíl se určuje poměrem obchodních podílů.

9. Ustanovení závěrečné

Pro právní poměry společenskou smlouvou výslovně neupravené sjednávají si

společníci použití právní úpravy obsažené v obchodním zákoníku.“

Tato smlouva byla sepsána dne 1. 1.2017.

Podpisy všech výše uvedených společníků byly notářsky ověřeny.