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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
2. Logická struktura práce 1.0
3. Naplnění cíle práce 1.0
4. Metodický postup 1.0
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.0
6. Praktický přínos práce 1.0
7. Práce s literaturou 1.0
8. Formální stránka 1.0

Závěr

Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Bakalantka naplnila dle mého názoru všechny klíčové body a cíle, které si stanovila v úvodu.
Celkový dojem z této bakalářské práce je velmi dobrý. Tato práce by dle mých zkušeností z vlastní
podnikatelské činnosti obstála, i kdyby na ní bylo pohlíženo optikou jako na čistě podnikatelský
plán. V případě, že by měla být použita v praxi, bylo by vhodné zvolit přesnější marketingovou
strategii, která by se logicky promítla výrazněji do celkové finanční bilance. Avšak pro názornost a v
myšlence, kterou autorka uvádí, že se jedná o obecný návod pro tvorbu podnikatelské plánu, je
dostačující. Velice oceňuji detailní přístup, se kterým autorka celou práci vytvořila. Ani značná
obsáhlost práce nesnižuje její atraktivnost a čtivost.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1) Na jaké oblasti při tvorbě podnikatelského plánu by se měl jeho autor především zaměřit?
2) Jak z Vašeho pohledu vnímáte situaci začínajících podnikatelů v ČR?
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